仲
≡

十
人

屮
丑

八
犭

⒒
μ

腑

皿

+
艹

邓

滔
梆

匕

匕
人
日
凵"

巾
绺

日
凹

鲁监能市场 E⒛ 16〕 127号

关于修订山东电网
“
两个细则

”

AGC、 调峰和一次调频有关条款的通知

国网山东省电力公司,华能山东发电公司、华电国际山东分公司、

国电山东电力公司、大唐山东发电公司,有关发电企业:

根据山东电网实际运行情况,为 进一步完善我省
“
两个细则

”
,

加强电网运行管理,我办对 《华北区域并网发电厂辅助服务管理

实施细则(试行 )和《华北区域发电厂并网运行管理实施细则(试

行 l,9的 有关条款进行了修改,现予印发,请遵照执行。

修订条款的第一部分关于机组调峰和 AGC服务补偿标准的规

定自⒛16年 10月 1日 起正式实施,第二部分关于一次调频的规

定自⒛17年 1月 1日 起模拟运行,⒛ 17年 4月 1日 起试运行。

请电网企业及时调整技术支持系统,做好相关计量和结算工作。

执行中如遇问题,请及时报告我办。

附件:“两个细则
”
有关修订条款

-2-

附件

“
两个细则

”
有关修订条款

一、《华北区域并网发电厂辅助服务管理实施细则 (试行)》

修订条款

1.机组调峰服务补偿标准 Y胍 1-Y调峰5(元 /MWh)分别调整

为:50、 60、 70、 80、 90。

2.AGC调 节性能补偿标准‰c取值修改为:火 电机组取 2元

/MW。

二、《华北区域发电厂并网运行管理实施细则 (试行)》 修订

条款

1.一次调频正确动作率:在原有规定基础上,增加
“
对于

AGC-R模式运行机组,R模式运行期间一次调频正确动作率按 70%

开展考核统计,并归算入机组月正确动作率
”。

2.机组一次调频性能:将原有一次调频性能综合指标 K0的

规定修改为:每月当电网频率发生较大波动时,以各机组实际动

作计算一次调频考核性能的综合指标 K0;每月当电网频率未发生

较大波动时,通过一次调频远程扰动测试计算各机组的综合指标

K0。 对 K0大于零的机组进行考核。

-3—

抄送:国家能源局市场监管司,华北能源监管局。

山东能源监管办综合处

-4-

zO16年 9月 1日 印发